SUB-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DO CONCURSO DE SELEÇÃO DE MONITORIA

A Direção da Faculdade de Engenharia da UERJ, faz saber ao corpo discente pelo presente
Edital que no período de 03 / 03 / 2016  à  10 / 03 / 2016 , no horário de 9h às 13h , estarão
abertas na Secretaria do Departamento de Engenharia Sanitária e Meio Ambiente
(Sala 5029-F) as inscrições para o concurso de seleção de monitores para a disciplina:
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 1 do Departamento de Engenharia Sanitária e Meio
Ambiente.

INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se os alunos matriculados no(s) curso(s) de ENGENHARIA CIVIL da
UERJ e que atendam aos requisitos:
a)   Estarem aprovados na disciplina objeto do concurso;
b)   Não terem sofrido sanção disciplinar de suspensão há menos de 1 (um) ano;
c)   Aluno(a) participante de qualquer estágio ou bolsa poderá se inscrever mas, se

aprovado, deverá pedir desligamento, caso queira assumir a monitoria.

SELEÇÃO

a)   O processo de seleção será realizado no dia 11 / 03 / 2015 , às 11 horas, no:
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E MEIO AMBIENTE ,

b)   Processo de seleção para preenchimento de 01 vaga,
c)   Tipo de avaliação: entrevista, coeficiente de rendimento (CR) e histórico escolar;
d)   Programa do Concurso: Instalações Hidráulicas Prediais, Água Fria, Água Quente, Esgotamento

Sanitário, Águas Pluviais, Gás Encanado, Dimensionamento de Projetos de Instalações Hidráulicas.
e)   Bibliografia: •  CREDER, H. Instalações Hidráulicas e Sanitárias. R. J. Livros Técnicos e Científicos

Ed. S.A. •  MACINTYRE, ARCHIBALD JOSEPH . Instalações Hidráulicas. 3. Ed. Rio De Janeiro: LTC,
1996. 739 p. •  NETTO, JOSÉ M. DE A.; MELO, V. O. Instalações Prediais Hidráulico-Sanitárias. São
Paulo: Edgard Blücher, 1997. 185 p. •  NORMAS

Rio de Janeiro, 03 de março de 2016.

_________________________________________________________________

Prof. Dr. Alfredo Akira Ohnuma Jr. (Orientador)

__________________________________________________________________

Prof. Dr. Gandhi Giordano (Chefe do Departamento)

_________________________________________________________________

(Diretor da Unidade)